
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072100050

50

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Espécie: Contrato nº 52/2025
Processo nº 23852.004343/2025-84.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT.
CONTRATADA: 00.799.205/0001-89 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE. Objeto:
O presente instrumento tem como objetivo a prestação pela CONTRATADA de serviços de
gestão administrativa e financeira à UFCAT/INTERVENIENTE/UNIDADE/COORDENADOR para
apoio na implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de
extensão intitulado: CONSULTORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA, ELABORAÇÃO DE LAUDOS
TÉCNICOS, VERIFICAÇÃO DE PROJETOS E TREINAMENTO.
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 02 de março de 2030. Data de Assinatura:
18/07/2025. Fundamento Legal: art. 75, inciso XV, combinado com o art. 189, da Lei nº
14.133/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.027177/2025-41.
Dispensa Nº 166/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Prestação de suporte administrativo e financeiro da fundação de apoio nos termos do art.
1º da lei nº 8.958/1994 c.c. Parágrafo único do art. 1º do decreto nº 7.423/2010 e,
subsidiariamente, do art. 75, xv, da lei nº 14.133/2021, na execução do projeto
institucional denominado: curso de aperfeiçoamento em educação do campo.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 17/07/2025 a
30/09/2025. Valor Total: R$ 113.070,57. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.057906/2024-11.
Inexigibilidade Nº 54/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Constitui objeto deste contrato a distribuição, pela contratada, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse do(a) contratante, obedecidas às determinações
contidas no art. 74, caput, da lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, no art. 8º, inciso vii,
e § 2º, inciso ii, da lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, na lei n° 6.650, de 23 de maio de
1979, na lei n° 4.680, de 18 de junho de 1965, no decreto n° 6.555, de 8 de setembro de
2008, no decreto n° 57.690, de 1º de fevereiro de 1966, e nas demais normas
complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do sistema
de comunicação de governo do poder executivo federal - sicom..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 18/07/2025 a
18/07/2030. Valor Total: R$ 154.800,00. Data de Assinatura: 18/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 057854/2024-74. Objeto: O objeto da presente licitação é a
aquisição de hélio líquido para abastecer os equipamentos de Ressonância Magnética
Nuclear, necessários para o desenvolvimento das pesquisas, visando atender as
necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQUIM) do Centro de
Ciências, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, n º 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90021-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 21/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento de Administração

(SIASGnet - 17/07/2025) 153045-15224-2025NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2025

Processo nº 23067.016151/2025-77
Processo: 23067.016151/2025-77 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Medicina Clínica / FAMED -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Lucas Tadeu Rocha Santos - Vigência: 09/06/2025
a 08/08/2025 - Valor Mensal: R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e
sessenta centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT)
estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com
Graduação - Carga Horária: 40h semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Lucas Tadeu Rocha Santos (contratado(a)).
Fortaleza, 09 de junho de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2025

Processo nº 23067.032248/2025-27
Processo: 23067.032248/2025-27 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Visitante - Coordenadoria de Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia/ PROINTER - Partes: Universidade Federal do Ceará e Suzana
Leitão Russo - Vigência: 30.06.2025 a 29.06.2026 - Valor Mensal: R$ 22.547,81 (vinte e
dois mil quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de
professor do magistério superior, Classe D, Nível IV, com Doutorado - Carga Horária: 40h
semanais com dedicação exclusiva - Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante)
e Suzana Leitão Russo (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2025

Processo nº 23067.033511/2025-03
Processo: 23067.033511/2025-03 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Instituto de Arquitetura e Urbanismo e Design -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Allyneanhy Gade Nunes Alves Oliveira - Vigência:
04.07.2025 a 30.01.2026- Valor Mensal: R$ 5.949,07 (cinco mil novecentos e quarenta e
nove reais e sete centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico +
RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com
Mestrado- Carga Horária: 40 semanais - Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva
(contratante) e Allyneanhy Gade Nunes Alves Oliveira (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2025

Processo nº 23067.033462/2025-09
Processo: 23067.033462/2025-09 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Visitante - Coordenadoria de Empreendedorismo e Inovação /
PROINTER - Partes: Universidade Federal do Ceará e Robson Silva Soe Rocha - Vigência:
14.07.2025 a 13.07.2026 - Valor Mensal: R$ 24.802,62 (vinte e quatro mil oitocentos e
dois reais e sessenta e dois centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe E,
Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 40h semanais com dedicação exclusiva -
Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Robson Silva Soe Rocha
(contratado(a)).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 156680

Número do Contrato: 7/2023.
Nº Processo: 23855.005744/2023-20.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA. Contratado:
00.113.110/0001-60 - COMERCIAL EQIP LTDA.. Objeto: O reajuste de valores inicialmente
contratados, de acordo com o estabelecido na cláusula sétima do Contrato n° 07/2023 e
do processo UFDPar n° 23855.005744/2023-20.. Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 93.177,89. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 156680

Número do Contrato: 17/2024.
Nº Processo: 23855.007984/2024-65.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA. Contratado:
06.845.747/0001-27 - AGUAS E ESGOTOS DO PIAUI SA. Objeto: o registro contratual
referente à qualificação da parte contratada, em razão da celebração de Termo de
Contrato de Concessão n° 648/2024, em 26/12/2024, entre o Poder Concedente - a
Microrregião de Água e Esgoto do Piauí (MRAE), Autarquia Microrregional - e a ÁGUAS DO
PIAUI SPE S.A., pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ nº 58.425.324/0001-51,
para a prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento
sanitário na MRAE, instituída pela Lei Complementar Estadual nº 262/2022. Vigência:
31/12/2024 a indeterminado. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 125.993,88. Data de
Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 103 DE 18 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 79/2025-
Progep, publicado no DOU de 2 de junho de 2025, seção 3, página 38, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Elétrica
Área/Subárea ou Disciplinas: CNPQ 3.04.04.00-2 Engenharia Elétrica / Sistemas

Elétricos de Potência
Processo de seleção de docente n°: 23068.026836/2025-11
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Macklyster Lãnucy Scherre Stofel de Lacerda .109,2

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Macklyster Lãnucy Scherre Stofel de Lacerda .109,2

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PENALIDADE - UASG 150182

A Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal Fluminense, torna
público a aplicação penalidade de Impedimento temporário de participação em licitação e
impedimento de contratar com a União, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses à
empresa GENUINO SILVA DO CARMO REFRIGERACAO LTDA, inscrito sob o CNPJ
32.485.676/0001-09, devido a prática de inexecução parcial do Pregão Eletrônico 14/2021,
nos termos da Lei nº 10.520/2002, processo 23069.159597/2024-94. Vigência de
17/07/2025 à 17/07/2027.

Niterói - RJ, 17 de julho de 2025.
JOÃO PAULO MARQUES MORAES

Coordenador da Coordenação de Contratos

EDITAL DE PENALIDADE - UASG 150182

A Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal Fluminense, torna
público a aplicação penalidade de Suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a UFF, pelo prazo de 12 (doze) meses à empresa MDL SOUZA
COMERCIO LTDA, inscrito sob o CNPJ 36.813.448/0001-71, devido a prática de inexecução
total do Pregão Eletrônico 31/2021, nos termos da Lei nº 8.666/1991, nos termos do Inciso
III, Art. 87, processo 23069.159714/2024-10. Vigência de 01/07/2025 à 01/07/2026.

Niterói - RJ, 1º de julho de 2025.
JOÃO PAULO MARQUES MORAES

Coordenador da Coordenação de Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Yolacir ANM
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-21T02:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




